
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 17 

с полномочиями окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 7 по выборам депутатов  

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

Р Е Ш Е Н И Е 

19 сентября 2021 года  

(15 часов 45 минут) 

                       № 16-4 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Мавковой Е.А. о нарушении избирательных прав  

 

19.09.2021 года в ТИК № 17 из Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии поступила жалоба члена ТИК № 17 с правом совещательного 

голоса Мавковой Е.А. на действия председателя ТИК № 17 Демкина В.Г. в 

связи с требованием предоставлении ею данных ПЦР-теста, отказом 

последнего зарегистрировать ее обращения и предоставить ей указанную в 

жалобе информацию. 

19.09.2021 года член ТИК № 17 с правом совещательного голоса 

Мавкова Е.А. подала в ТИК № 17 обращения о предоставлении ей 

информации о количестве переносных урн на участках; о количестве 

выданных бюллетеней для голосования на участках; о количестве 

открепленных избирателях по всем участкам; о количестве и номерах сейф-

пакетов, выданных на участки. 

Поскольку обращения члена ТИК № 17 с правом совещательного 

голоса Мавковой Е.А. в ТИК № 17, направленные ею посредством почтовой 

связи, поступили в комиссию 19.09.2021 года в 12час.30мин. и 

зарегистрированы надлежащим образом, в связи с чем, факт отказа в 

регистрации ее обращений не подтвердился. 

В соответствии с действующим в данной сфере законодательством, 

член комиссии с правом совещательного голоса вправе знакомиться с 

документами и материалами и получать их заверенные копии (за 

исключением бюллетеней, открепительных удостоверений, списков 

избирателей, участников референдума, подписных листов, иных документов 

и материалов, содержащих конфиденциальную информацию, отнесенную к 

таковой в порядке, установленном федеральным законом).  

https://docs30.surp-spb.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=389668&dst=100086&field=134&date=19.09.2021


Необходимо отметить, что требования члена ТИК № 17 с правом 

совещательного голоса Мавковой Е.А. о предоставлении информации о 

количестве переносных урн на участках; о количестве выданных бюллетеней 

для голосования на участках, являются необоснованными, так как данная 

информация, выраженная в решениях ТИК № 17, является общедоступной и 

содержится в сети Интернет, что ей было разъяснено в устной форме при 

посещении ею комиссии. 

В силу действующего законодательства, член ТИК № 17 с правом 

совещательного голоса Мавкова Е.А., может ознакомиться с информацией о 

количестве открепленных избирателях, проживающих в данном 

территориальном округе и количестве (номерах) сейф-пакетов, выданных на 

участки, по месту их нахождения - непосредственно в нижестоящих 

комиссиях. 

На основании изложенного, и руководствуясь нормами Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Федерального закона от 22.02.2014 года № 20-ФЗ «О выборах 

депутатов Государственной думы», Закона Санкт-Петербурга от 17.02.2016 

года № 81-6 «О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга», Территориальная избирательная комиссия № 17, 

осуществляющая полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 7, р е ш и л а: 

 

1. Признать жалобу и обращения члена ТИК № 17 с правом 

совещательного голоса Мавковой Е.А. на отказ в регистрации ее обращений 

и не предоставлении ей информации, необоснованной. 

2. Рекомендовать члену ТИК № 17 с правом совещательного голоса 

Мавковой Е.А. ознакомиться с необходимой ей информацией, 

непосредственно связанной с выборами, содержащейся в решениях ТИК № 

17, общедоступным способом в сети Интернет, а также в нижестоящих 

комиссиях. 

3. Рекомендовать члену ТИК № 17 с правом совещательного голоса 

Мавковой Е.А. при посещении ТИК № 17, а также нижестоящих комиссий 

соблюдать требования Роспотребнадзора, направленные на противодействие 

распространению в Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19). 

4. Направить копию настоящего решения в Санкт-Петербургскую 

избирательную комиссию. 



5. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 17 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 17 Демкина В.Г. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 17 

 

 

      В.Г. Дёмкин 

Секретарь 

Территориальной 

избирательной комиссии № 17 Т.В. Демидова 

 


